
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1711 DEL 12/08/2025

OGGETTO: L.R. n.11/96 - Delega regionale in materia di Forestazione -  Intervento annualità 2025-
2026 “Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del 
rischio idrogeologico” (CUP B18H25000290006). Approvazione short list di operatori 
economici a cui  affidare,  la fornitura di beni e/o l'esecuzione di servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00.  

 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA.

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6  - PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata dalla L.R. n° 11/96 alla gestione delle funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi, 

in materia di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale, dettagliati dalla 

summenzionata Legge e dal Regolamento n° 3/2017;

 relativamente all’annualità 2025-2026 ha provveduto con Determina dirigenziale n. 987 del 15/05/2025 ad 

approvare la documentazione progettuale esecutiva dell’intervento denominato “Tutela della biodiversità, 

prevenzione del rischio incendio e mitigazione del rischio idrogeologico” (CUP B18H25000290006) per un 

importo pari ad €  2.665.400,00 ovvero pari al riparto disposto dalla regione Campania e ufficializzato con 

la sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione,

 la copertura finanziaria del summenzionato intervento è a carico dei fondi del PR FESR Campania 2021-

2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3;

Dato atto che:

 le attività progettuali vengono realizzate dal personale idraulico-forestale in carico in regime 

di amministrazione diretta e quindi dotando gli operai dei beni e servizi necessari alla realizzazione dei 

lavori;

Considerato che l’Ente, sulla base della pregressa esperienza nella gestione della delega ex LR 11/96 (in 

termini di: tipologia di beni e servizi necessari alla realizzazione dei Lavori; spesa storica; valore medio degli 

affidamenti; tipologie contrattuali confacenti le specifiche esigenze), con atto dirigenziale n° 1161 del 

05/06/2025 ha ritenuto opportuno procedere all’approvazione di un Avviso pubblico finalizzato alla formazione 



2

di una short list di operatori economici cui affidare, nell’ambito della gestione della summenzionata delega, la 

fornitura di beni e/o l'esecuzione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per le seguenti categorie:
A Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di mezzi agricoli
B Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi
C Fornitura di materiali per la manutenzione degli attrezzi agricoli
D Fornitura di abbigliamento da lavoro, dispositivi di protezione individuale, 

beni e servizi la sicurezza dei cantieri
E Fornitura di materiali vari per le attività agro-silvo-forestali
F Servizio di elaborazione grafica e stampa di materiali di comunicazione e pubblicità
G Servizio di elaborazione di contenuti informatici ed aggiornamento di pagine web 

Preso atto che:

 la procedura è stata svolta esclusivamente tramite la piattaforma acquisti telematici della Provincia di 

Benevento  (https://provincia-benevento.acquistitelematici.it; id:890);

 il termine di scadenze per la presentazione delle istanze, dalle ore 12.00 del 30/06/2025 è stato prorogato alle 

ore 12.00 del 15/07/2025 al fine di consentire la maggiore partecipazione possibile;

Preso altresì atto del verbale per l’esame della correttezza formale delle domande presentate,  redatto dal RUP, 

arch. Michele Orsillo, in data 08.08.2025 e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

sebbene non materialmente allegato,  con  l’elenco degli operatori economici che hanno correttamente prodotto 

le istanze di partecipazioni (25) e che quindi hanno titolo ad essere iscritti nella short list;

Dato atto che

 la formazione del summenzionato elenco (short list) non costituisce graduatoria di merito;

 l’iscrizione nella stessa non conferisce all’operatore economico alcun diritto in ordine ad un eventuale 

affidamento né da essa deriva alcun obbligo a carico della Provincia di Benevento;

 agli operatori economici iscritti, in caso di eventuale affidamento di un bene/servizio, sarà richiesta la 

dichiarazione del possesso dei requisiti generali per la stipula dei contratti con la Pubblica Amministrazione 

tramite compilazione del DGUEe; la stazione appaltante provvederà alla verifica delle dichiarazioni ai sensi 

dell’art. 52, coma 1 del D.Lgs. 36/2023 ovvero anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno;

 l’eventuale affidamento avverrà esclusivamente tramite la summenzionata piattaforma acquisti telematici 

della Provincia di Benevento (https://provincia-benevento.acquistitelematici.it);

Dato altresì atto che l’approvazione del presente atto non comporta impegno di spesa;

Valutato opportuno, sulla base di quanto innanzi esposto procedere alla presa d’atto delle istanze pervenute ed 

all’approvazione dell’elenco degli operatori economici iscritti alla short list (come da documento allegato);

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Dato altresì atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 

del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni 

e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

 per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

1. di prendere atto delle istanze pervenute (n. 25) in adesione all’ “Avviso pubblico per la formazione di short 

list di operatori economici  cui  affidare,  la fornitura di beni/ esecuzione di  servizi di importo inferiore a  € 

40.000,00  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023”, emesso nell’ambito dell’intervento 

(2025-0026) denominato “Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del 

rischio idrogeologico” - CUP B18H25000290006, giusto verbale del RUP del 08.08.2025;

2. di approvare l’ Elenco degli Operatori economici  che saranno consultati in caso di necessità di affidare la 

fornitura di beni e/o l'esecuzione di servizi per la realizzaione  dell’intervento (2025-0026) denominato 

“Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del rischio idrogeologico” CUP 

B18H25000290006 (allegato A);

3. di dare atto che:

 la formazione della short list non costituisce graduatoria di merito;

 l’iscrizione nella short list non conferisce all’operatore economico alcun diritto in ordine ad un eventuale 

affidamento né da essa deriva alcun obbligo a carico della Provincia di Benevento;

 agli operatori economici iscritti, in caso di eventuale affidamento di un bene/servizio, sarà richiesta la 

dichiarazione del possesso dei requisiti generali per la stipula dei contratti con la Pubblica 

Amministrazione tramite compilazione del DGUEe;

 la stazione appaltante provvederà alla verifica delle dichiarazioni ai sensi dell’art. 52, coma 1 del D.Lgs. 

36/2023;

 l’eventuale affidamento avverrà esclusivamente tramite la piattaforma acquisti telematici della Provincia 

di Benevento (https://provincia-benevento.acquistitelematici.it);

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

 la short list si intende valida fino al 31 dicembre 2026;

4. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


